tra aestum obumbrat. Celeb. GERARDUS in Flora sua Gallo Provinciali eundem crescere in subalpinis juxta flumina asserit, quemadmodum & Ill. HALLER, per totam Helvetiam in littoribus glarcosis fluviorum; diversam itaque ab illa, quam hic obtinet, eidem attribuunt stationem. Fieri autem potest, ut his in locis, eadem requiratur naturae oeconomia ac ad patentes oras nostras maritimas: num ergo mirum si, natura eidem obtainendo fini iisdem utatur mediis? Apud nos saltem in continenti raro invenitur terra; ac quandocunque orana extra maritimam plantatur, ut plurimum sterilefcit.

S. V.

Frutices inter ad illum pertinet ordinem, qui *Sentes* complectitur; hominis enim obtinet altitudinem, caule erecto, validisque porro aculeis injuriam arcet animalium. Foliis nondum expansis earini ejus protruduntur flores, sapientissimo utique naturae consilio, nimirum ne, foliis intervenientibus pistilli impediatur fœcundatio. Quam eandem tenerrimam providæ naturæ curam in plerisque arborum & fruticum generibus hujus Clasoris animadvertisimus. Dum effloruit, vel anthesi plene peracta, ad finem plerumque Mensis Maji folia expanduntur, quæ fruticem, nisi vehementiores procellæ eadem ante divulserint, in præcipitem usque ornant autumnum. Pro diversa aëris, dum floret temperie, fructu vel exuberat, vel penitus depauperatur. In eo saltem conspirant observationes, quod si noctes mense Majo fuerint gelidæ, fructus autumno subsequenti, omnino evadant rarissimi. Tarde maturescunt fructus, & haud raro, jucundo certe spectaculo, per totam hyemem suis adhaerent ramis. Maturescentes iidem flavescent, frigore vero tacti sensim rubent. Ex qua variatione procul dubio illa etjam derivanda est diversitas, quæ apud autores occurrit in describendo colore fructus hujus, quem nimirum pleri-

) ,)

plerique flavum statuunt. Fieri enim potuit, ut frigus illis locis adeo grave non fuerit, ut hanc fructus efficere valuerit mutationem; vel forsitan fructum judicarunt maturum, antequam ultimam hanc subvierit præparationem? Varius etiam sapor, qui eidem a variis inesse traditur auctoribus, eadem fortassis ratione explicandus erit? quem scilicet alii palato ingratissimum, alii vero eidem acceptum adeo pronunciant, ut fructus hos embammatum instar saporis augendi gratia in variis cibis adhibendos proponant. Diuturna quippe nobis innotuit experientia, plerosque, qui fero tandem maturescunt autumno fructus, quod ad saporem attinet, frigore multum perfici, cuius rei evidentissima exstant documenta in Vacciniis, Crategis & Soibis, ut plures taceamus. Annon per summam Numinis fieri posit sapientiam, ut caloris tantopere promoventis fructuum in regionibus australibus præstantiam atque bonitatem, vices quadantenus, frigus, in perficiendis atque maturandis nostrarum regionum fructibus, agere queat? Hoc omnino indubium est, *Hippophaës* fructum, in oris nostris maritimis, frigore affectum temper rubellum esse, &, in primis si sublequenti primum vere colligatur, tantum austerioritatis suæ perdidisse ingratique saporis, ut Rob vel embammata ad obsonia conienda ex eodem confici haud absurdâ posfint.

§. VI.

Ovibus & capris folia fruticis nostri gratum omnino præbent pabulum, quæ singulari quadam sagacitate ab ejus sibi cavere norunt aculeis. Equi vero quamvis gratissima iis etiam hæc sint folia, eadem tamen intacta relinquunt, quamprimum aculeos, quibus armatur, *Hippophaës* fentiunt. Pabuli augendi causa pecudibus affervandi, quo hæc colligantur folia autumno delapsa, optime consultum iis saltem videtur ruricolis, qui de penuria pabuli quovis fere vere tristissimas

proferunt querelas. Quod pabuli augmentum non prouersus fore contemendum quisque intelligit, cognita copia foliorum hujus fruticis, ipsiusque summa in oris nostris maritimis frequentia. Nulli insectorum, quantum quidem mihi constat, proprium in hoc frutice datum est domicilium. Hæc enim animalcula non tolerare posse videntur procellas, quibus hic exponitur frutex; eundem itaque quasi privilegio munitum intactum relinquere coguntur, fortassis ob supra indicatam sapientissimam naturæ œconomiam: adeo ut hæc in re quemadmodum in plurimis aliis veritatem verborum *Senecæ* experiamur, qui *omnia* inquit, *naturam adjuvabunt, ut naturæ opera peragantur.*

§. VII.

Ut jam, coronidis loco, etiam de usu ejus in privata nostra œconomia nonnulla commemorem, candide mihi fatendum, meam adhuc exiguum esse experientiam; adeoque me in his plerisque aliorum nisi fide. Narrat Rever. GUNNERUS in Flora sua Norvegica, & folia & lignum hujus fruticis a Bigdalenibus adhiberi in decocto contra eosdem morbos, in quibus decoctum lignorum a medicis vulgo præscribitur; quo in casu vires Hydroticas & Diureticas prodere, ut fibi relatum tradit (a). Fructui vim purgandi CAMERARIUS attribuit (b), quæ procul dubio in immaturo querenda est, quamdui scilicet naufragium illud adhuc sovet, quod ad talem præstandum effectum requiritur, & hoc etiam in casu haud aliter ac *Tamarindus* hunc in usum forte ordinari, opportet. Quod in Dysenteriis idem Auctor hunc laudat fructum, ex acido ejus & adstrin-

(a) Vid. Libr. citat. p. 1. p. 10. n. 11.

(b) Vid. JOH. BAUH. Histor. pl. Tom. I. L. VI. Cap. XII. p. 53.

adstringente sapore Medici deducere fortassis poterunt; omnium enim consentiu, hic, in Medicamentis & febrin sedantes & putredinem corrigentes aperte prodit vires. A nostro autem instituto alienum est, in praelentia hæc qualicunque dirimere iudicio; cum eodem potius Camerario dicamus: *solvant bunc nodum experti.* Quod vero ad fructus in re cibaria usum adtinet, idem quodammodo ex iis, quæ in §. 5. de variante ejusdem sapore dicta sunt, colligi potest; acini nimirum frigore taeti in condimenta ciborum preparari possunt; quod teste LINNEO, Alandorum compiobat experientia. An etiam Siceram vel Cidram (*Cider*) aliquam, vel acetum saltem ex iis preparari posit? futuri certe temporis meretur attentionem. Hos etiam colori flavo linteis inducendo infervire, non sine fundamento, beatus statuit KALM; quod tamen postea experimentis non confirmavit, neque ab alio quodam hue usque ad liquidum perductum est. Lignum præbet durum & valde tenax, ideoque ad instrumenta textoria (*wäffedar*) & clavulos furculorum (*räffsepinnor*) conficiendos, utiliter adhiberi potest. Idem in foco adhibitum domum optime calescit, cineremque suppeditat ad lixiviam & saponem coquendam oppido aptum. Ad sepes vivas præstantior quidam frutex, in oris saltem maritimis dari vix potest; dense crescit, tonfuræ patientissimus, suisque aculeis, ferocissimum etiam ne superiliat, coercet taurum. Experimenta cum illo in horto Academicо facta, fatis superque docent, etiam alibi ad eosdem usus eundem adhiberi posse fruticem; ut autem vigeat glareofum & humidulum ei concedendum est solum, in quo viviradicibus facile propagatur. Verbo utilissimos inter frutices locum mereri vindicatur Hippophaës; optandum vero ejus profuturas, ut ciuius detegere possumus proprietates plures.